Muhammed b. Hasan el-Kerâbîsî en-Nîsâbûrî el-Hanefidir.2 Kerâbîs, Farsca asıllı

“kirbas” kelimesinin çoğulu olup kalın pamuklu kumaş ticaretiyle uğraşanlara verilen

sıfattır.3
Horasanda büyük bir şehir olan Nîsâbûr’a nisbet edilerek Nîsâbûrî denilmiş-

tir.4
Hicri beşinci asrın sonlarına doğru, 490/1097’den önce doğmuş5

olduğu 6. Yüz-

yılın sonlarına kadar yaşadığı bilinmektedir.6
Tarih ve tabakat kaynaklarında musan-

nifin hayatına dair ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca Diyanet Vakfı İslam An-

siklopedisi’nde müellifin hayatına dair bilgi verilmemiştir. Kerâbîsî, mütedeyyin,

25, s.

264-265.
4
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 13.

5
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 15.

6
Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Âlimleri, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı, 2017, s. 90.

7
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 16.

8
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 14.

9
465 (1073) veya 466 (1074) yılında Bağdat’ta doğdu. Dedelerinden biri çuval yapımı veya satımı ile

meşgul olduğundan “Cevaliki” nisbesini almıştır. ( Muharrem Çelebi, İslam Ansiklopedisi, İstanbul,

Türkiye Diyanet Vakfı, 1993, Cilt 7, s.

3) Ebu Ahmed el-Hâkim el-Kerâbîsî en-Nîsâbûrî. Müstedrek adlı hadis kitabı-

nın müellifidir.11

1.1. Hocaları

Kerâbisî zamanın büyük âlimlerinden Kadı Ebu’l ‘Alâ el-Kâdî Sâ’id b. Mu-

hammed el-Buhârî (ö.502/1157), zamanın meşhur dil bilgini olan Ebu Mansûr Mev-

hûb b. Ahmed el-Cevâlîkî el-Luğavi (ö. 540/1145) ve ‘Alâu’d-din Muhammed b.

Abdülhamid el-Esmendî el-Hanefi (552/1157) gibi âlimlerden ders almıştır.12
Yuka-

rıda belirtildiği üzere, musannifin hayatıyla ilgili detaylara ulaşılamadığı gibi öğren-

cileri hakkında bilgilere de ulaşılamamıştır.

1.2. Eserleri

Kerâbîsî’nin eserleri hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Ama el-Furûk ve

sar” bir fıkıh kitabının şerhi olduğu belirtilmekte ancak söz konusu muhtasarın kime

ait olduğu net olarak bilinmemektedir.
15

2. FURÛK’U FIKHİYYENİN MAHİYETİ

Furûk sözlükte f-r-k (فرق) kelimesinin çoğuludur. İki şeyin arasını ayırmak an-

lamında kullanılır. İbn Fâris16
(ö. 395/1004) f-r-k (فرق) maddesinin aslen ayırmak

14
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 29.

15
Bk. Tamûm, giriş kısmı, el-Furûk, s. 15.

bunlardan hareketle benzer kavram veya meseleleri birbirinden ayırma çabası söz

konusudur.22

2.1 Furûk’u Fıkhiyyenin Tanımı

Biz burada farklı furûk müelliflerinden furûk ilminin ıstılahi tarifini aktardık.

1) Karâfi (ö. 684/1285) furûk’un tarifini şu şekilde yapmıştır: “Hüküm için

uygun iki suretin birinde bulunup diğerinde bulunmayan mananın ortaya çıkarılması-

dır.”23

2) Kadi Beyzavî’ye (ö.685/1286), göre furûk: “Aslın illetini fer’in manisinin

belirlemesidir.”24

3) Safiyyüddin el-Hindî (ö. 715/1316): ”Fark, asılda ortaya çıkan bir özelliktir.

Hükümde bağımsız illet olması daha isabetlidir. Veya fark illetin bir cüz’üdür.”25

diye tarif etmiştir.

4) Adudüddin el-Îcî (ö.756/1354) furûk’u şöyle tarif etmiştir: “Fark asıl için

şart olan özelliğin ortaya çıkarılması ya da fer’deki mani olan özelliğin ortaya çıka-

rılmasıdır.”26

5) Süyûtî (ö.911/1505) furûk’un tarifi hakkında “Mana ve şekil itibariyle bir

olup, hüküm ve illet bakımından farklı olan benzerler arasındaki farktır.” demiştir.27

6) Muhammed Yasin el-Fazani (ö. 1335/1917), furûk ilmini: “Hüküm bakı-

mından aralarında eşitlik olmayan benzer iki mesele arasındaki farkları bilmektir.”28

diye tarif etmiştir.

7) Bahüseyn furûk’u şöyle tarif etmiştir: “Suret bakımından benzer olup hüküm

bakımından farklı olan fıkhi meselelerin arasındaki ihtilafları, ihtilaf sebeplerini, bu

Ali el-Bağdadi el-Maliki

(ö.422/1031)75

3) “el-Furûku fıkhıyye” Ebu’l Fadl Müslim b. Ali ed-Dımeşki el-Maliki (ö.

5./11. yy)76

4) “en-Nüket ve’l-furûk li mesâi’li’l-müdevveneti” Ebû Muhammed Abdulhak

b. Muhammed b. Harun el-Kureyşi es-Sıkılli el-Maliki (ö. 466/1074)77

5) “Uddetü’l-burûk fi cem’i mâ fi’l-mezhebi mine’l-cümû’ ve’l-furûk” Ebû’l

Abbas Ahmet b. Yahya el-Venşerisi el-Maliki (ö. 914/1508)78

2.3.4. Hanbeli Mezhebi

1) ”el-Furûk” Ebu Abdullah Muhammed b. Abdulkuva b. Bedrani el-Makdisi

el-Hanbeli (ö.699/1299)79

2) ”İzâhu’d-delâ’îl fi’l-fark beyne’l-mesâ’il” Ebu Muhammed Şerafuddin, Ab-

durrahim b. Abdullah ez-Züreyrâni el-Bağdadi el-Hanbeli (ö.741/1341)80

89
Ebü’l-Hasan Burhaneddin Ali b. Ebî Bekr Merginani, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedi, Lübnan,

Daru'l Erkam b. Ebi'l Erkam, c.1 s. 17. Zeylai ed-Diraye adlı eserinde hadisin aslını bulamadığını

söylüyor.
90

Kerâbîsî, el-Furûk, s. 31.
91

Ebû Abdillâh Muhammed b. Şücâ‘ es-Selcî el-Bağdâdî ( 181-266/ 797-879). Fıkıh, hadis ve kıraatte

zamanının tanınmış âlimlerindendi. Ebu Hanife’nin talebesi Hasan b. Ziyad’dan fıkıh okudu.

Mu’tezileye meyli vardı. İsmail b. Uleyye, Yahya b. Âdem, Veki’ ve Vakıdi’den rivayette bulun-

du. Hadis münekkitleri, hadis rivayetinde onu zayıf sayarlar.

Baştaki yaradan akan kanın abdesti bozması gibi, temiz

olması gereken burun içine kanın akması ile de abdestin bozulacağını söylemiştir.

Diğer taraftan penis borusuna gelen idrar, damarlarda dolaştığı gibi abdesti bozmaz

93
Kerâbîsî, el-Furûk, s. 32.

94
Ebu Abdullah Muhammed b. el-Hasan b. Ferkad eş–Şeybani (132-189/749-805) . Ebu Hanife’nin

önde gelen talebelerinden. Hanefi mezhebinin ana kaynaklarının tedvininde en önemli rolü oyna-

yan Şeybani, Beni Şeybani kabilesinin Mevla’sı olup 132 (749) yılında Vasıt’ta doğdu, Küfe ’de

büyüdü. 14 yaşında Ebu Hanife’nin derslerine katıldı. 20 yaşlarında Küfe camiinde ders vermeye

başladı. Ebu Hanife ve fıkıh bilgisini büyük ölçüde borçlu olduğu Ebu Yusuf’tan başka Süfyan es-

Sevr’i, Malik b. Enes, Süfyan b. Uyeyne, Abdurrahman El-Evzai ve Abdullah b.